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就職プロセス調査（2024年卒）

「2023年12月1日時点 内定状況」

2023年12月12日
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就職内定率

大学生_全体（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

続で増加しています。就職活動で苦労したことを聞くと、「自己分析」が最も高く、「エントリーシートな

どの書類提出」が続きます。近年活用され始めた選考手法である「自分で撮影した動画の提出」については、

学生から「3分以内の動画を4本撮るのに苦労しました。面接の方がよっぽど楽に感じました」という声も寄

せられました。また、24年卒学生は入学当初からコロナ禍で大学生活を送ってきたという背景もあり「コロ

ナ禍で頼りにできる先輩が少なく、ほぼ自分一人で就職活動を行った」「先輩や友達がいない状況で孤独に

就職活動を始めたため、精神的にもつらかった」という声も目立ちました。24年卒の皆さんの多くが苦労さ

れた「自己分析」は客観的な視点も含めて行うことが自己理解を深める一手になります。25年卒の皆さんは

ぜひ周囲の友人やキャリアセンターの方、身近な社会人と対話する機会を、今後就職活動を進める際に大切

にしていただければと思います。

就職内定率は95.1％で、10月1日時点に比べ3.1ポイント増加。

就職活動の苦労については、自己分析、エントリーシートなどの書類提出、面接を挙げる声が多い

株式会社リクルート（本社：東京都千代田区 代表取締役社長：北村 吉弘）のより良い就職・採用の在り方

を追究するための研究機関・就職みらい研究所（所長：栗田 貴祥）は、就職みらい研究所学生調査モニター

の大学生・大学院生を対象に「就職プロセス調査」を実施いたしました。このたび調査結果がまとまりまし

たので、一部を抜粋してご報告申し上げます。

「自己分析」については、やり方が分からない、深掘りや客観性の担保が難しい、言語化に苦労、という声

※1 内々定を含む ※2 (  )内数値は前年同月差

12月1日時点の大学生（大学院生除く）の就職内定率※1は、95.1％（＋1.1ポイント）※2と

前年同水準の結果となりました。また、進路確定率は92.2％（＋0.6ポイント）でした。民

間企業への就職確定者に、就職先を確定する際に決め手となった項目を聞くと、割合の高

い順に「自らの成長が期待できる」「福利厚生（住宅手当等）や手当が充実している」

「希望する地域で働ける」と続きます。「希望する地域で働ける」は、2022年卒から2年連所長 栗田 貴祥

本件に関する

お問い合わせ先
https://www.recruit.co.jp/support/form/

https://www.recruit.co.jp/support/form/


就職内定率

※「就職内定率」の用語の定義は、17ページをご参照ください
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就職内定率

大学生_全体（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

(※) 2022年卒は、3月11日時点で聴取

2月1日

時点

3月1日

時点

3月18日

時点(※)

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 19.9% 30.3% 38.9% 48.4% 65.1% 72.1% 79.6% 80.0% 83.2% 86.6% 91.5% 92.0% 95.1% -

2023年卒 13.5% 22.6% 29.0% 38.1% 58.4% 65.4% 73.1% 76.5% 83.3% 87.8% 90.8% 93.8% 94.0% 96.8%

2022年卒 9.9% 17.6% 22.6% 28.1% 51.3% 59.2% 68.5% 74.1% 80.5% 85.3% 90.0% 92.4% 95.2% 96.4%

前回差 10.4 8.6 9.5 16.7 7.0 7.5 0.4 3.2 3.4 4.9 0.5 3.1 -

前年同月差 6.4 7.7 9.9 10.3 6.7 6.7 6.5 3.5 -0.1 -1.2 0.7 -1.8 1.1 -

2024年卒 19.7% 28.2% 35.4% 46.5% 63.8% 70.6% 78.3% 78.3% 81.5% 85.0% 90.9% 91.2% 94.0% -

2023年卒 12.6% 21.0% 26.6% 36.5% 56.1% 62.2% 68.9% 73.7% 81.2% 87.2% 90.5% 92.9% 93.3% 96.0%

2022年卒 10.1% 16.1% 19.8% 25.4% 45.7% 54.7% 64.2% 71.1% 78.0% 82.7% 88.8% 91.0% 94.8% 96.3%

前回差 8.5 7.2 11.1 17.3 6.8 7.7 0.0 3.2 3.5 5.9 0.3 2.8 -

前年同月差 7.1 7.2 8.8 10.0 7.7 8.4 9.4 4.6 0.3 -2.2 0.4 -1.7 0.7 -

2024年卒 20.3% 35.3% 47.3% 52.9% 68.3% 75.6% 82.6% 84.3% 87.4% 90.3% 92.9% 94.1% 98.1% -

2023年卒 15.5% 26.0% 34.8% 41.7% 64.1% 73.1% 82.5% 83.3% 88.3% 89.3% 91.7% 96.0% 95.7% 98.7%

2022年卒 9.5% 20.8% 28.6% 33.9% 63.9% 69.2% 78.3% 81.0% 86.1% 91.2% 92.7% 95.5% 96.2% 96.7%

前回差 15.0 12.0 5.6 15.4 7.3 7.0 1.7 3.1 2.9 2.6 1.2 4.0 -

前年同月差 4.8 9.3 12.5 11.2 4.2 2.5 0.1 1.0 -0.9 1.0 1.2 -1.9 2.4 -

2024年卒 20.5% 30.2% 39.9% 53.2% 65.9% 74.2% 82.3% 80.7% 83.9% 87.3% 92.9% 92.0% 95.3% -

2023年卒 12.8% 22.5% 28.1% 37.7% 59.6% 64.8% 73.4% 75.9% 84.3% 87.2% 88.9% 93.0% 92.4% 96.4%

2022年卒 9.6% 19.3% 25.5% 28.9% 51.0% 58.8% 68.6% 74.2% 79.2% 85.5% 88.2% 92.0% 95.1% 95.5%

前回差 9.7 9.7 13.3 12.7 8.3 8.1 -1.6 3.2 3.4 5.6 -0.9 3.3 -

前年同月差 7.7 7.7 11.8 15.5 6.3 9.4 8.9 4.8 -0.4 0.1 4.0 -1.0 2.9 -

2024年卒 19.1% 30.4% 37.7% 43.3% 64.2% 69.7% 76.6% 79.4% 82.4% 85.8% 89.9% 92.0% 95.0% -

2023年卒 14.2% 22.6% 29.9% 38.5% 57.2% 66.1% 72.8% 77.2% 82.3% 88.5% 92.9% 94.7% 95.8% 97.3%

2022年卒 10.3% 15.6% 19.3% 27.1% 51.5% 59.6% 68.4% 74.0% 81.9% 85.1% 91.9% 92.8% 95.2% 97.4%

前回差 11.3 7.3 5.6 20.9 5.5 6.9 2.8 3.0 3.4 4.1 2.1 3.0 -

前年同月差 4.9 7.8 7.8 4.8 7.0 3.6 3.8 2.2 0.1 -2.7 -3.0 -2.7 -0.8 -

2024年卒 26.7% 35.8% 47.0% 53.0% 71.6% 77.1% 82.8% 83.7% 85.6% 88.3% 90.8% 91.6% 95.6% -

2023年卒 15.3% 26.0% 33.2% 42.3% 60.3% 67.6% 75.1% 78.6% 84.8% 89.4% 91.4% 95.1% 94.6% 97.7%

2022年卒 13.1% 20.8% 28.6% 31.3% 52.6% 58.8% 71.3% 77.0% 81.8% 85.7% 90.9% 93.9% 95.3% 96.4%

前回差 9.1 11.2 6.0 18.6 5.5 5.7 0.9 1.9 2.7 2.5 0.8 4.0 -

前年同月差 11.4 9.8 13.8 10.7 11.3 9.5 7.7 5.1 0.8 -1.1 -0.6 -3.5 1.0 -

2024年卒 22.5% 32.2% 39.7% 52.3% 64.5% 72.7% 82.3% 81.2% 82.6% 84.9% 95.2% 94.7% 96.1% -

2023年卒 10.9% 26.5% 27.4% 42.3% 60.7% 66.3% 74.7% 79.5% 87.1% 88.8% 91.7% 97.0% 95.4% 97.5%

2022年卒 7.3% 15.7% 19.7% 32.6% 53.6% 64.3% 73.4% 75.9% 81.4% 85.7% 90.5% 91.0% 96.7% 96.7%

前回差 9.7 7.5 12.6 12.2 8.2 9.6 -1.1 1.4 2.3 10.3 -0.5 1.4 -

前年同月差 11.6 5.7 12.3 10.0 3.8 6.4 7.6 1.7 -4.5 -3.9 3.5 -2.3 0.7 -

2024年卒 16.7% 33.5% 36.3% 47.9% 62.4% 70.7% 80.1% 81.1% 84.7% 88.6% 90.9% 94.0% 95.2% -

2023年卒 11.7% 18.8% 30.1% 35.0% 55.2% 64.9% 71.4% 72.1% 78.5% 84.4% 92.0% 94.1% 93.7% 94.5%

2022年卒 11.1% 16.4% 18.6% 26.9% 50.2% 59.3% 62.6% 71.4% 79.6% 86.9% 91.0% 93.3% 95.6% 96.8%

前回差 16.8 2.8 11.6 14.5 8.3 9.4 1.0 3.6 3.9 2.3 3.1 1.2 -

前年同月差 5.0 14.7 6.2 12.9 7.2 5.8 8.7 9.0 6.2 4.2 -1.1 -0.1 1.5 -

2024年卒 7.6% 15.4% 23.2% 35.7% 54.1% 61.7% 69.7% 70.4% 76.9% 82.3% 90.5% 88.3% 93.3% -

2023年卒 13.5% 16.8% 21.7% 29.5% 56.5% 61.1% 69.8% 73.9% 81.6% 87.5% 88.2% 88.8% 91.9% 96.4%

2022年卒 4.4% 13.2% 15.2% 19.8% 47.9% 55.8% 64.2% 69.4% 77.7% 82.7% 86.4% 89.3% 92.9% 95.8%

前回差 7.8 7.8 12.5 18.4 7.6 8.0 0.7 6.5 5.4 8.2 -2.2 5.0 -

前年同月差 -5.9 -1.4 1.5 6.2 -2.4 0.6 -0.1 -3.5 -4.7 -5.2 2.3 -0.5 1.4 -
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（参考）就職内定率の推移
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就職内定率の推移（2013年卒～2024年卒）

※「採用選考活動開始」時点の内定率を赤太字で表記

※現行の就職・採用活動日程は2017年卒から
（広報活動開始：卒業・修了年度に入る直前の3月1日以降/採用選考活動開始：卒業・修了年度の6月1日以降）

2月1日

時点

3月1日

時点

3月中旬

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

5月中旬

時点

6月1日

時点

6月中旬

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 19.9% 30.3% 38.9% 48.4% 65.1% 72.1% 7 9 . 6 % 80.0% 83.2% 86.6% 91.5% 92.0% 95.1%

2023年卒 13.5% 22.6% 29.0% 38.1% 58.4% 65.4% 7 3 . 1 % 76.5% 83.3% 87.8% 90.8% 93.8% 94.0% 96.8%

2022年卒 9.9% 17.6% 22.6% 28.1% 51.3% 59.2% 6 8 . 5 % 74.1% 80.5% 85.3% 90.0% 92.4% 95.2% 96.4%

2021年卒 9.0% 15.8% 31.3% 45.7% 49.2% 5 6 . 9 % 65.3% 73.2% 81.2% 85.0% 88.7% 93.4% 96.1%

2020年卒 5.8% 8.7% 21.5% 51.4% 7 0 . 3 % 85.1% 91.2% 93.7% 93.8% 95.4% 95.4%

2019年卒 4.5% 9.8% 20.5% 42.7% 6 8 . 1 % 76.0% 81.8% 88.0% 91.6% 94.0% 95.4% 95.9%

2018年卒 3.4% 6.2% 14.5% 35.1% 6 1 . 9 % 70.5% 79.1% 84.2% 88.4% 92.1% 94.8% 96.7%

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 5 1 . 3 % 65.8% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6% 95.5%

2016年卒 2.1% 4.1% 7.5% 20.7% 34.5% 49.6% 6 5 . 3 % 78.1% 85.9% 91.6% 95.3%

2015年卒 5.5% 1 8 . 5 % 47.7% 61.3% 71.3% 78.2% 83.4% 86.0% 90.7% 94.3%

2014年卒 4.5% 1 4 . 4 % 39.3% 53.4% 65.0% 72.0% 75.9% 81.7% 86.4% 91.5%

2013年卒 2.9% 1 3 . 6 % 30.7% 48.0% 58.5% 66.5% 76.2% 80.9% 88.5%



12月1日時点の内定取得先企業の業種・従業員規模
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内定取得先企業の業種

大学生_内定取得者（就職志望者/複数回答）※大学院生除く

内定取得先企業の従業員規模

大学生_内定取得者（就職志望者/複数回答）※大学院生除く

建設業 製造業

（機械

以外）

機械器具

製造業

電気・

ガス・

熱供給・

水道業

情報

通信業

運輸業 卸売業 小売業 金融・

保険業

不動産業 飲食店・

宿泊業

医療・

福祉業

教育・

学習支援業

サービス業

(他に分類

されない

もの)

5 .5

1 7 .1

1 4 .5

2 . 2

2 7 .6

8 . 4
6 . 7

1 0 .8

1 2 .7

3 . 0

5 . 9

8 . 0

2 . 2

1 4 .2

7.2

15.4
13.7

2.2

26.3

8.1

5.2

12.4 12.1

2.7

4.6

9.7

2.7

15.3

2024年卒12月1日時点

2023年卒12月1日時点

（％）

100人未満 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000人以上

1 4 .1

2 2 .6

4 4 .7

4 1 .7

3 5 .2

14.1

22.7

44.0
45.2

32.2

2024年卒12月1日時点

2023年卒12月1日時点

（％）



(％) ①-②

自らの成長が期待できる 3.2

福利厚生（住宅手当等）や

手当が充実している
-0.3

希望する地域で働ける 3.1

会社や業界の安定性がある -0.6

会社・団体で働く人が自分に合っている 1.1

会社・団体の規模が大きい 3.4

会社・団体の知名度がある 1.9

会社や業界の成長性がある 0.0

フレックス制度、在宅勤務、テレワーク、

育児休暇等、働き方に関する制度が充実している
0.1

教育・トレーニング環境や

研修制度が充実している
-1.0

ゼミや研究等、学校で学んできたことが

活かせる
-0.9

会社・団体の理念やビジョ ンが共感できる -5.0

年収が高い 2.5

裁量権のある仕事ができる -1.2

課外活動（サークル、アルバイト）や

学校以外で学んできたこと・経験を活かせる
-3.1

副業ができる 1.4

会社・団体の規模が小さい -0.3

その他 1.6

50.9

43.2

40.9

38.9

33.4

26.5

25.6

24.3

20.4

19.9

19.0

17.3

16.1

9.6

8.7

4.5

3.1

2.8

0.0

47.7

43.5

37.8

39.5

32.3

23.1

23.7

24.3

20.3

20.9

19.9

22.3

13.6

10.8

11.8

3.1

3.4

1.2

50.4

41.4

35.3

39.6

31.1

24.0

24.2

24.5

17.7

20.2

18.4

18.5

14.3

9.8

12.3

2.8

4.2

2.1

①2024年卒12月1日時点

②2023年卒12月1日時点

③2022年卒12月1日時点

確定就職先への決め手（複数回答）
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就職先を確定する際に決め手となった項目

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/複数回答）※大学院生除く



(％) ①-②

自らの成長が期待できる 3.1

会社・団体で働く人が自分に合っている -1.2

希望する地域で働ける -3.1

福利厚生（住宅手当等）や

手当が充実している
-0.5

会社や業界の安定性がある -0.4

ゼミや研究等、学校で学んできたことが

活かせる
0.2

年収が高い 1.4

フレックス制度、在宅勤務、テレワーク、

育児休暇等、働き方に関する制度が充実している
1.6

会社・団体の知名度がある 1.6

会社・団体の理念やビジョ ンが共感できる -1.7

会社・団体の規模が大きい 0.1

会社や業界の成長性がある -0.9

教育・トレーニング環境や

研修制度が充実している
-0.7

裁量権のある仕事ができる -0.3

課外活動（サークル、アルバイト）や

学校以外で学んできたこと・経験を活かせる
-0.8

会社・団体の規模が小さい 0.5

副業ができる -0.3

その他 1.4

19.0

12.2

11.9

11.1

9.4

6.6

4.9

4.0

4.0

3.4

2.7

2.3

2.0

1.3

1.3

1.0

0.3

2.6

15.9

13.4

15.0

11.6

9.8

6.4

3.5

2.4

2.4

5.1

2.6

3.2

2.7

1.6

2.1

0.5

0.6

1.2

20.5

12.2

13.7

9.1

10.2

4.9

2.9

2.7

3.9

3.8

2.8

4.8

2.8

1.0

2.0

0.2

0.6

2.0

①2024年卒12月1日時点

②2023年卒12月1日時点

③2022年卒12月1日時点

確定就職先への決め手（単一回答）

6

就職先を確定する際に最も決め手となった項目

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/単一回答）※大学院生除く



(％) ①-②

自己分析 0.6

エントリーシートなどの

書類提出
-4.6

面接を受ける（対面） -2.6

企業研究 0.2

面接を受ける（Web） -1.6

就職に関する情報収集 0.4

業界研究 0.0

適性検査や筆記試験の受検 -2.8

就職先の決定 0.7

職種研究 0.0

自分で撮影した動画の提出 -5.0

インターンシップ・1day仕事体験

への参加
2.1

個別企業の説明会・セミナー

への参加（対面開催）
-2.9

個別企業の説明会・セミナー

への参加（Web開催）
-4.3

スーツなど、就職活動に必要な

ものの購入
1.3

合同説明会・セミナー

への参加（対面開催）
0.0

キャリアセンターへの相談 2.3

合同説明会・セミナー

への参加（Web開催）
-2.1

OB・OG訪問 1.5

企業へのエントリー

（資料・情報の請求）
-1.3

大学で開催される就職

ガイダンスへの参加
0.2

就職情報サイトへの登録 0.4

逆求人やスカウトなど、ダイレクト

リクルーティングサービスの利用
0.3

リクルーターとの接触 1.1

人材紹介会社の利用 0.8

大学や先生などの推薦による

各種団体等への応募
-0.6

その他 -1.1

苦労したことはない 1.2

53.5

52.5

51.4

49.6

49.5

48.2

40.2

39.3

24.8

24.4

17.3

16.8

12.7

11.5

10.6

9.0

8.7

8.5

6.4

6.1

6.0

5.0

4.7

3.7

2.8

0.9

0.3

6.0

52.9

57.1

54.0

49.4

51.1

47.8

40.2

42.1

24.1

24.4

22.3

14.7

15.6

15.8

9.3

9.0

6.4

10.6

4.9

7.4

5.8

4.6

4.4

2.6

2.0

1.5

1.4

4.8

①2024年卒12月1日時点

②2023年卒12月1日時点

就職活動で苦労したこと（複数回答）

7

就職活動で苦労したこと

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/複数回答）※大学院生除く

※「インターンシップ・1day仕事体験への参加」は、23年卒は「インターンシップへの参加」で聴取



(％) ①-②

面接を受ける（対面） 0.0

自己分析 -0.3

エントリーシートなどの書類提出 1.1

就職に関する情報収集 1.4

面接を受ける（Web） -2.5

企業研究 -0.9

18.2

18.0

16.9

8.4

7.4

6.4

18.2

18.3

15.8

7.0

9.9

7.3

①2024年卒12月1日時点

②2023年卒12月1日時点

就職活動で苦労したこと（単一回答）

8

就職活動で最も苦労したこと（上位6項目）

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

※全28項目中、6項目を数値の大きい順に抜粋



コメント 内容 文理・性別

自己分析。就活サイトの簡単な自己分析ツールを使ってみて、あまりその結果が自分に合っていると思え
なかったため。また、自分に向いているとされた仕事は募集人数が少なく、その仕事を志望すべきかさほ
ど自分に合ってなくても募集人数が多くて採用されやすい職種を狙うべきか迷ったりした。

自己分析 文系・女性

特に自己分析で苦労しました。自分のことをよく知らないまま就職活動を進めてしまっていたので、時間を
とって自分を見つめ直す時間を作りました。紙にも書いて整理することで、自分の強みや弱みなど分析す
ることができ、それらを面接時に活かせることができました。

自己分析 文系・男性

自己分析をしてからその内容を企業ごとに適した表現に書き分けることや文章に落とし込み内容をチェッ
クすることに苦労した。

自己分析 理系・男性

ほぼ自力でエントリーシートを書いていたが、通過率が良くなかった。企業研究が足りていなかったのか、
自己アピールが下手だったのか分からないが、もっと人に添削してもらうべきだったと思う。

エントリーシート
などの書類提出

文系・男性

エントリーシートを書くのに、自分のこと、会社のこと、社会のこと、表現の仕方を知らなかったので、時間
がかかり苦労した。就職活動をはじめたころは海外にいたので、インターネット中心の情報収集に苦労し
た。誰か対面で話せる人がいたらもっと情報収集や自己分析が進んだのではないかと思っている。

エントリーシート
などの書類提出

文系・女性

面接が一番苦労した。心配性が故に、提出したESを暗記してしまいがちで、自分の言葉で自分の伝えたい
ことを伝えることがとても苦手だった。3年生の頃からキャリアセンターに通っていたこともあり、面接対策
をきっちりとやってもらったことで、就活最後の方にはすらすらと自分の言葉で伝えられるようになった。面
接は練習すればするほど、成長していくので、練習あるのみです。

面接 文系・女性

コロナ禍において、web上で面接が行われることが多く、最終面接は対面に切り替わるのでそこの気持ち
の切り替えが大変でした。

面接 文系・男性

同じ業界だと同じ業務内容に見えてしまい面接でつまずくので、どんなことに特化していてその会社ではな
いと出来ないことと自分のマッチ度を言語化することに苦労しました。

企業研究 文系・女性

先輩や友達がいない状況で孤独に就職活動を始めたため、エントリーや説明会の参加方法すら分からな
い状態で始まった。非常に情報格差を感じ、人よりもたくさん調べなければならず、精神的にもつらかっ
た。

情報収集 理系・女性

求人情報がホームページにしか記載がなく、情報収集が思うように進まなかった‪こと。 情報収集 理系・女性

コロナ禍で頼りにできる先輩が少なく、ほぼ自分一人で就職活動を行ったため。 情報収集 理系・女性

3分以内の動画を4本撮るのに苦労しました。3回までしか撮り直しできず、設問も撮影する画面を開かな
いと見られないので、面接の方がよっぽど楽に感じました。

自分で撮影した
動画の提出

理系・男性

動画選考や写真選考が最も苦労した。理由としては、何が選考を左右する要素なのか全く分からず、対策
が難しかったほか、日ごろから自分の動画や写真を撮る習慣がなく、動画や写真の撮り方（良い印象を与
えるノウハウ）が分からなかったことが挙げられる。

自分で撮影した
動画の提出

文系・男性

就職活動で苦労したこと（自由回答）

9

就職活動で苦労したこと

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/自由回答）



進路確定率・就職内定辞退率

※「進路確定率」「就職内定辞退率」の用語の定義は、17ページをご参照ください

10

就職内定辞退率

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/単一回答）※大学院生除く

1 2 .1
1 6 .8

2 1 .0

2 8 .5

4 1 .5

4 7 .8
5 8 .6

6 2 .7

6 9 .7

7 7 .4

8 4 .5
8 8 .2

9 2 .2

11.0 14.1
17.1

22.1

38.0 44.9

55.1 58.4

67.6
75.2

82.2
87.1

91.6 94.5

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

0

20

40

60

80

100

2024年卒 2023年卒 2022年卒

（％）

：3月18日時点（2023年卒）

：5月15日時点（2023年卒）

：6月12日時点（2023年卒）
3月18日時点（2024年卒）：

5月15日時点（2024年卒）：

6月12日時点（2024年卒）：

1 6 .0

2 1 .1

3 2 .2

3 3 .1
4 0 .9

4 5 .6

5 3 .1

5 6 .9

6 0 .2 6 2 .5

6 3 .8 6 3 .3 6 4 .3

20.7

18.6 23.9

28.9

39.3
44.3

51.1
52.8

57.8
61.2

64.7 63.7 64.6

65.8

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

0

20

40

60

80

100

2024年卒 2023年卒 2022年卒

（％）

：3月18日時点（2023年卒）

：5月15日時点（2023年卒）

：6月12日時点（2023年卒）

3月18日時点（2024年卒）：

5月15日時点（2024年卒）：

6月12日時点（2024年卒）：

進路確定率

大学生_全体（全体/単一回答）※大学院生除く

(※) 2022年卒は、3月11日時点で聴取

(※) 2022年卒は、3月11日時点で聴取

2月1日

時点

3月1日

時点

3月18日

時点(※)

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 12.1% 16.8% 21.0% 28.5% 41.5% 47.8% 58.6% 62.7% 69.7% 77.4% 84.5% 88.2% 92.2% #N/A

2023年卒 11.0% 14.1% 17.1% 22.1% 38.0% 44.9% 55.1% 58.4% 67.6% 75.2% 82.2% 87.1% 91.6% 94.5%

2022年卒 8.8% 11.0% 13.6% 16.2% 33.3% 39.1% 49.9% 56.2% 65.6% 73.6% 82.1% 87.5% 90.3% 95.3%

前回差 4.7 4.2 7.5 13.0 6.3 10.8 4.1 7.0 7.7 7.1 3.7 4.0 #N/A

前年同月差 1.1 2.7 3.9 6.4 3.5 2.9 3.5 4.3 2.1 2.2 2.3 1.1 0.6 #N/A

全

体

2月1日

時点

3月1日

時点

3月18日

時点(※)

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 16.0% 21.1% 32.2% 33.1% 40.9% 45.6% 53.1% 56.9% 60.2% 62.5% 63.8% 63.3% 64.3% #N/A

2023年卒 20.7% 18.6% 23.9% 28.9% 39.3% 44.3% 51.1% 52.8% 57.8% 61.2% 64.7% 63.7% 64.6% 65.8%

2022年卒 14.6% 16.7% 15.7% 21.7% 36.2% 41.5% 48.4% 49.9% 55.0% 60.9% 62.1% 63.5% 62.4% 61.1%

前回差 5.1 11.1 0.9 7.8 4.7 7.5 3.8 3.3 2.3 1.3 -0.5 1.0 #N/A

前年同月差 -4.7 2.5 8.3 4.2 1.6 1.3 2.0 4.1 2.4 1.3 -0.9 -0.4 -0.3 #N/A

全

体



12月1日時点の就職確定先企業の業種・従業員規模

11

就職確定先企業の業種

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

就職確定先企業の従業員規模

大学生_民間企業への就職確定者（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

建設業 製造業

（機械

以外）

機械器具

製造業

電気・

ガス・

熱供給・

水道業

情報

通信業

運輸業 卸売業 小売業 金融・

保険業

不動産業 飲食店・

宿泊業

医療・

福祉業

教育・

学習支援業

サービス業

(他に分類

されない

もの)

3 .8

1 2 .9

1 0 .0

1 . 3

2 5 .4

6 . 0
5 . 0 5 . 7

9 . 6

1 . 4 2 . 1

4 . 7

0 . 7

8 . 3

5.4

12.4

10.0

1.4

23.4

5.4
3.6

7.1

9.1

1.5 1.5

4.7

1.4

9.9

2024年卒12月1日時点

2023年卒12月1日時点

（％）

100人未満 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000人以上

8 .2

1 3 .5

2 7 .2

2 4 .2
2 6 .8

7.7

13.8

27.4
28.8

22.4

2024年卒12月1日時点

2023年卒12月1日時点

（％）



12月1日時点の内定取得企業数・内定保有企業数・内定辞退企業数

12

内定取得企業数

大学生_内定取得者（就職志望者/数値回答）※大学院生除く

内定辞退企業数

大学生_内定取得者（就職志望者/数値回答）※大学院生除く

内定保有企業数

大学生_内定取得者（就職志望者/数値回答）※大学院生除く

1社 2社 3社 4社 5社 6社以上
2社以上・

計

平均

(社)

2024年卒 36.1% 25.1% 17.5% 10.2% 5.7% 5.3% 63.9% 2.46

2023年卒 35.9% 26.9% 17.4% 9.2% 4.8% 5.8% 64.1% 2.45

2022年卒 37.7% 29.3% 16.8% 7.5% 4.5% 4.2% 62.3% 2.35

0社 1社 2社 3社 4社 5社 6社以上
2社以上・

計

平均

(社)

2024年卒 1.3% 97.2% 0.7% 0.5% 0.2% 0.1% 0.1% 1.6% 1.02

2023年卒 1.0% 97.8% 1.2% - - - - 1.2% 1.00

2022年卒 1.2% 97.7% 0.9% 0.1% 0.1% - - 1.1% 1.00

0社 1社 2社 3社 4社 5社 6社以上
2社以上・

計

平均

(社)

2024年卒 35.7% 25.4% 18.1% 10.4% 6.0% 2.3% 2.1% 38.9% 1.44

2023年卒 35.5% 27.7% 16.6% 9.7% 4.7% 2.7% 3.0% 36.7% 1.45

2022年卒 37.5% 29.6% 16.6% 7.8% 4.2% 1.3% 3.0% 32.9% 1.35



内定有無別に見る就職活動実施率

※「就職活動実施率」の用語の定義は、17ページをご参照ください
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就職活動実施率（全体）

大学生_全体（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

就職活動実施率（内定取得者）

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/単一回答）※大学院生除く

就職活動実施率（内定未取得者）

大学生_全体（就職志望者・内定未取得者/単一回答）※大学院生除く

8 7 .9

8 8 .2

8 5 .4

7 9 .8

6 6 .5

5 8 .0
4 5 .6

3 7 .8

2 9 .3
2 2 .5

1 2 .4

1 0 .4
6 .3

84.7

89.3
86.4

82.3
66.7 59.7

47.1 40.1

28.8
20.7

12.8 9.3
4.8 2.6

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

0

20

40

60

80

100

2024年卒 2023年卒 2022年卒

（％）
：3月18日時点（2023年卒）

：5月15日時点（2023年卒）

：6月12日時点（2023年卒）
3月18日時点（2024年卒）：

5月15日時点（2024年卒）：

6月12日時点（2024年卒）：

8 5 .0
77.9

7 1 .9

6 4 .8
5 2 .2

4 3 .6

3 4 .2

2 5 .2

1 7 .1
1 2 .7

6 . 1 4 . 9 3 .2

79.5

80.0

69.7

63.9

48.9

43.0 31.2

25.4

17.1
12.0

6.5
5.5

2.0 0.9

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

0

20

40

60

80

100 2024年卒 2023年卒 2022年卒

（％）

3月18日時点（2023年卒）：

5月15日時点（2023年卒）：

：6月12日時点（2023年卒）

：3月18日時点（2024年卒）

：5月15日時点（2024年卒）

6月12日時点（2024年卒）：

8 8 .7 9 2 .7

9 4 .0

9 3 .8 9 3 .1

95.1

9 0 .2
8 8 .6

8 9 .5
8 5 .6

8 0 .2

7 4 .0
6 5 .485.5

92.0

93.2

93.6 91.8

91.5

90.1

87.9

87.3
82.9

75.1
67.5

48.8
54.1

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

0

20

40

60

80

100

2024年卒 2023年卒 2022年卒

（％）

3月18日時点（2023年卒）：

5月15日時点（2023年卒）：

6月12日時点（2023年卒）：

：3月18日時点（2024年卒）

(※)

：5月15日時点（2024年卒）

：6月12日時点（2024年卒）

(※)

(※) 集計対象数が50に満たないため、数値は参考値です



就職活動実施率

※「就職活動実施率」の用語の定義は、17ページをご参照ください
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就職活動実施率

大学生_全体（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

(※) 2022年卒は、3月11日時点で聴取

2月1日

時点

3月1日

時点

3月18日

時点(※)

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 87.9% 88.2% 85.4% 79.8% 66.5% 58.0% 45.6% 37.8% 29.3% 22.5% 12.4% 10.4% 6.3% -

2023年卒 84.7% 89.3% 86.4% 82.3% 66.7% 59.7% 47.1% 40.1% 28.8% 20.7% 12.8% 9.3% 4.8% 2.6%

2022年卒 87.9% 92.0% 91.4% 89.5% 74.6% 65.8% 54.4% 47.6% 33.4% 24.6% 16.7% 10.8% 6.7% 3.5%

前回差 0.3 -2.8 -5.6 -13.3 -8.5 -12.4 -7.8 -8.5 -6.8 -10.1 -2.0 -4.1 -

前年同月差 3.2 -1.1 -1.0 -2.5 -0.2 -1.7 -1.5 -2.3 0.5 1.8 -0.4 1.1 1.5 #VALUE!

2024年卒 88.0% 91.2% 88.5% 83.4% 70.9% 62.3% 49.1% 41.4% 32.0% 26.3% 14.5% 12.9% 7.8% -

2023年卒 85.1% 90.6% 89.1% 85.8% 71.1% 63.9% 51.9% 44.2% 32.2% 22.9% 13.8% 10.8% 5.4% 3.2%

2022年卒 88.4% 93.1% 93.9% 92.8% 79.4% 72.0% 60.2% 52.6% 36.2% 27.3% 18.5% 12.3% 7.0% 3.3%

前回差 3.2 -2.7 -5.1 -12.5 -8.6 -13.2 -7.7 -9.4 -5.7 -11.8 -1.6 -5.1 -

前年同月差 2.9 0.6 -0.6 -2.4 -0.2 -1.6 -2.8 -2.8 -0.2 3.4 0.7 2.1 2.4 #VALUE!

2024年卒 87.8% 81.3% 78.0% 71.3% 55.7% 47.5% 37.5% 29.3% 22.6% 13.5% 7.4% 4.3% 2.4% -

2023年卒 83.8% 86.3% 79.8% 74.3% 56.3% 49.9% 36.4% 30.3% 20.8% 15.4% 10.5% 5.8% 3.6% 1.0%

2022年卒 86.7% 89.4% 86.0% 82.3% 63.8% 52.0% 41.3% 36.2% 27.0% 18.4% 12.5% 7.4% 6.1% 3.9%

前回差 -6.5 -3.3 -6.7 -15.6 -8.2 -10.0 -8.2 -6.7 -9.1 -6.1 -3.1 -1.9 -

前年同月差 4.0 -5.0 -1.8 -3.0 -0.6 -2.4 1.1 -1.0 1.8 -1.9 -3.1 -1.5 -1.2 #VALUE!

2024年卒 88.4% 86.9% 85.5% 77.2% 64.7% 57.6% 44.2% 36.8% 29.8% 21.8% 12.7% 11.0% 8.1% -

2023年卒 81.9% 89.0% 84.4% 81.1% 63.9% 57.3% 45.2% 39.4% 25.6% 21.0% 14.1% 10.5% 5.1% 2.2%

2022年卒 87.8% 92.0% 90.6% 88.7% 74.9% 63.7% 52.4% 46.7% 33.6% 22.0% 17.6% 11.8% 7.2% 4.1%

前回差 -1.5 -1.4 -8.3 -12.5 -7.1 -13.4 -7.4 -7.0 -8.0 -9.1 -1.7 -2.9 -

前年同月差 6.5 -2.1 1.1 -3.9 0.8 0.3 -1.0 -2.6 4.2 0.8 -1.4 0.5 3.0 #VALUE!

2024年卒 87.5% 89.8% 85.3% 82.5% 68.5% 58.4% 47.1% 38.9% 28.7% 23.3% 12.0% 9.8% 4.2% -

2023年卒 87.6% 89.7% 88.5% 83.6% 69.7% 62.3% 49.1% 40.9% 32.2% 20.3% 11.3% 8.1% 4.5% 2.9%

2022年卒 87.9% 91.9% 92.4% 90.3% 74.2% 68.1% 56.8% 48.6% 33.2% 27.4% 15.6% 9.8% 6.2% 2.8%

前回差 2.3 -4.5 -2.8 -14.0 -10.1 -11.3 -8.2 -10.2 -5.4 -11.3 -2.2 -5.6 -

前年同月差 -0.1 0.1 -3.2 -1.1 -1.2 -3.9 -2.0 -2.0 -3.5 3.0 0.7 1.7 -0.3 #VALUE!

2024年卒 88.6% 87.7% 83.3% 77.2% 64.3% 55.1% 45.4% 35.4% 26.1% 19.9% 14.2% 12.4% 4.8% -

2023年卒 85.0% 90.5% 84.6% 80.8% 67.5% 59.2% 46.5% 37.0% 26.8% 19.8% 12.8% 8.8% 6.0% 2.7%

2022年卒 89.7% 91.3% 91.3% 88.8% 75.1% 66.9% 53.6% 45.9% 31.3% 23.8% 15.9% 11.2% 7.3% 4.0%

前回差 -0.9 -4.4 -6.1 -12.9 -9.2 -9.7 -10.0 -9.3 -6.2 -5.7 -1.8 -7.6 -

前年同月差 3.6 -2.8 -1.3 -3.6 -3.2 -4.1 -1.1 -1.6 -0.7 0.1 1.4 3.6 -1.2 #VALUE!

2024年卒 90.6% 86.1% 85.3% 82.4% 67.0% 61.5% 40.3% 38.6% 32.6% 26.0% 7.6% 6.1% 6.0% -

2023年卒 87.1% 88.7% 88.0% 80.0% 66.7% 58.9% 50.4% 40.3% 28.7% 18.7% 13.8% 7.7% 3.1% 0.6%

2022年卒 88.4% 95.5% 92.1% 92.3% 73.9% 60.5% 52.6% 45.5% 31.3% 24.1% 18.5% 13.7% 7.0% 3.3%

前回差 -4.5 -0.8 -2.9 -15.4 -5.5 -21.2 -1.7 -6.0 -6.6 -18.4 -1.5 -0.1 -

前年同月差 3.5 -2.6 -2.7 2.4 0.3 2.6 -10.1 -1.7 3.9 7.3 -6.2 -1.6 2.9 #VALUE!

2024年卒 91.9% 89.2% 86.5% 80.2% 66.2% 55.8% 40.7% 34.5% 27.7% 21.0% 11.7% 9.6% 7.6% -

2023年卒 86.0% 87.5% 89.8% 84.6% 65.5% 58.0% 47.3% 42.4% 33.4% 23.8% 11.9% 9.9% 5.7% 3.9%

2022年卒 86.3% 90.8% 90.0% 88.8% 73.6% 62.8% 54.1% 48.0% 36.0% 24.7% 15.3% 8.0% 5.2% 2.5%

前回差 -2.7 -2.7 -6.3 -14.0 -10.4 -15.1 -6.2 -6.8 -6.7 -9.3 -2.1 -2.0 -

前年同月差 5.9 1.7 -3.3 -4.4 0.7 -2.2 -6.6 -7.9 -5.7 -2.8 -0.2 -0.3 1.9 #VALUE!

2024年卒 81.2% 89.7% 89.0% 82.8% 71.3% 63.7% 55.7% 45.7% 35.0% 26.4% 13.1% 10.7% 8.0% -

2023年卒 81.4% 89.5% 85.5% 85.1% 66.6% 63.2% 45.5% 43.8% 28.6% 20.9% 12.9% 10.9% 3.4% 2.8%

2022年卒 85.2% 91.7% 92.6% 89.5% 74.8% 70.6% 58.1% 52.3% 37.1% 26.6% 18.2% 10.4% 6.9% 3.4%

前回差 8.5 -0.7 -6.2 -11.5 -7.6 -8.0 -10.0 -10.7 -8.6 -13.3 -2.4 -2.7 -

前年同月差 -0.2 0.2 3.5 -2.3 4.7 0.5 10.2 1.9 6.4 5.5 0.2 -0.2 4.6 #VALUE!
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（参考）大学院生の就職内定率・就職活動実施率

※「就職内定率」「就職活動実施率」の用語の定義は、17ページをご参照ください
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大学院生_全体（就職志望者/単一回答）

就職内定率

大学院生_全体（就職志望者/単一回答）

就職活動実施率

大学院生_全体_理系（就職志望者/単一回答）

大学院生_全体_理系（就職志望者/単一回答）
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(※) 2022年卒は、3月11日時点で聴取

(※) 2022年卒は、3月11日時点で聴取

2月1日

時点

3月1日

時点

3月18日

時点(※)

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 33.3% 54.2% 65.6% 72.3% 88.2% 89.4% 94.3% 95.0% 96.0% 98.1% 98.8% 97.6% 98.0% #N/A

2023年卒 24.6% 39.3% 51.0% 63.8% 83.4% 85.9% 93.8% 94.2% 97.0% 98.2% 98.1% 98.5% 99.2% 98.8%

2022年卒 14.4% 23.8% 30.9% 50.7% 75.9% 78.8% 89.4% 89.5% 93.7% 95.9% 95.7% 95.9% 97.3% 98.9%

前回差 20.9 11.4 6.7 15.9 1.2 4.9 0.7 1.0 2.1 0.7 -1.2 0.4 #N/A

前年同月差 8.7 14.9 14.6 8.5 4.8 3.5 0.5 0.8 -1.0 -0.1 0.7 -0.9 -1.2 #N/A

2024年卒 32.4% 53.3% 64.9% 72.6% 89.2% 90.2% 94.4% 95.3% 96.6% 98.0% 98.7% 98.1% 98.5% #N/A

2023年卒 22.9% 38.4% 50.7% 64.9% 85.4% 87.8% 94.2% 95.8% 97.7% 98.4% 98.6% 99.0% 99.7% 99.1%

2022年卒 13.8% 24.1% 31.5% 52.2% 78.8% 81.6% 91.9% 91.5% 95.2% 97.5% 96.9% 97.1% 97.4% 99.1%

前回差 20.9 11.6 7.7 16.6 1.0 4.2 0.9 1.3 1.4 0.7 -0.6 0.4 #N/A

前年同月差 9.5 14.9 14.2 7.7 3.8 2.4 0.2 -0.5 -1.1 -0.4 0.1 -0.9 -1.2 #N/A
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2月1日

時点

3月1日

時点

3月18日

時点(※)

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2024年卒 87.9% 78.3% 64.6% 55.0% 35.4% 31.6% 18.0% 12.1% 8.3% 6.1% 3.4% 2.8% 1.7% #N/A

2023年卒 92.5% 85.6% 76.3% 65.8% 38.0% 33.5% 18.6% 17.2% 7.6% 3.9% 2.9% 2.4% 1.4% 1.6%

2022年卒 94.4% 92.9% 88.3% 75.5% 44.6% 42.0% 26.9% 20.3% 12.3% 5.8% 4.1% 5.2% 2.7% 1.1%

前回差 -9.6 -13.7 -9.6 -19.6 -3.8 -13.6 -5.9 -3.8 -2.2 -2.7 -0.6 -1.1 #N/A

前年同月差 -4.6 -7.3 -11.7 -10.8 -2.6 -1.9 -0.6 -5.1 0.7 2.2 0.5 0.4 0.3 #N/A

2024年卒 87.6% 78.0% 64.5% 53.7% 34.3% 30.4% 17.6% 11.1% 7.9% 5.7% 3.2% 2.2% 1.2% #N/A

2023年卒 92.9% 86.3% 76.6% 65.4% 35.6% 30.9% 17.3% 14.6% 5.7% 3.0% 2.8% 1.9% 1.2% 1.3%

2022年卒 94.6% 92.5% 87.5% 75.0% 42.2% 39.1% 24.2% 17.7% 9.9% 4.6% 3.3% 4.3% 2.1% 1.2%

前回差 -9.6 -13.5 -10.8 -19.4 -3.9 -12.8 -6.5 -3.2 -2.2 -2.5 -1.0 -1.0 #N/A

前年同月差 -5.3 -8.3 -12.1 -11.7 -1.3 -0.5 0.3 -3.5 2.2 2.7 0.4 0.3 0.0 #N/A
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リクルートグループについて

1960年の創業以来、リクルートグループは、就職・結婚・進学・住宅・自動車・旅行・飲食・美容などの領域において、一人ひ

とりのライフスタイルに応じたより最適な選択肢を提供してきました。現在、HRテクノロジー、マッチング＆ソリューション、

人材派遣の3事業を軸に、60を超える国・地域で事業を展開しています。リクルートグループは、新しい価値の創造を通じ、

社会からの期待に応え、一人ひとりが輝く豊かな世界の実現に向けて、より多くの『まだ、ここにない、出会い。』を提供して

いきます。

詳しくはこちらをご覧ください。

リクルートグループ：https://recruit-holdings.com/ja/ リクルート：https://www.recruit.co.jp/

調査概要
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調査目的｜ 大学生・大学院生における就職活動の実態を把握する

調査方法｜ インターネット調査

集計方法｜ 大学生については、性別、専攻、所属大学の設置主体を基に、実際の母集団の構成比に近づける

よう、文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行っている

2024年卒：2023年12月1日時点

調査対象｜2024年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2024』（※）にて調査モニターを

募集し、モニターに登録した学生4,564人（内訳：大学生3,574人/大学院生990人）

調査期間｜2023年12月1日～12月4日

集計対象｜大学生 1,063人/大学院生 355人

※リクナビ：株式会社リクルートが運営している、就職活動を支援するサイト

https://job.r ikunabi .com/2024/

2023年卒：2022年12月1日時点

調査対象｜2023年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2023』にて調査モニターを募集

し、モニターに登録した学生7,626人（内訳：大学生6,254人/大学院生1,372人）

調査期間｜2022年12月1日～12月5日

集計対象｜大学生 1,173人/大学院生 360人

モニターの抽出条件

「卒業後の志望進路（志望する進路の全て）」の回答状況を基に、次の条件で対象を抽出

本調査対象 ＝「就職意向者（就職志望者＋志望進路未決定者）」 （※モニター募集時）

本調査対象については、以下を除いた

● 就職志望者のうち「②公務員」「③教員」「④医師・歯科医師・看護師」のみ選択した者

● 就職以外「⑥起業」「⑦進学(国内)」「⑧進学(留学)」「⑨その他」のみ選択した者

調査結果を見る際の注意点

○ 「内定率」は内定・内々定を含む。政府の要請における正式な内定日は10月1日以降である

○ ％を表示する際に小数点第2位で四捨五入しているため、％の合計が100％と一致しない場合がある

○ 「前回差」「前年同月差」の単位は、「ポイント」

○ 本資料での「前年」とは、「2023年卒」を示す

2022年卒：2021年12月1日時点

調査対象｜2022年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2022』にて調査モニターを募集

し、モニターに登録した学生8,722人（内訳：大学生7,250人/大学院生1,472人）

調査期間｜2021年12月1日～12月6日

集計対象｜大学生 1,489人/大学院生 472人



就職志望者から見た内定状況の構図
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Ⅰ就職志望率

Ⅱ就職活動実施率

Ⅲ就職内定率

Ⅳ就職内定辞退率

＝ 就職志望人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職活動実施人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定取得人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定辞退人数 ÷ 就職内定取得人数

＜各率の算出方法＞ 【時点：「当該月1日時点」】

＜用語の定義＞

● 就職意向者

● 就職志望者

● 就職活動実施者

● 就職活動経験者

● 就職内定取得者

● 就職内定未取得者

● 進路確定者

● 就職内定辞退者

＝ 当初（本調査モニター募集時）の志望進路が「就職」および「未決定」者

＝ 当月、就職を志望している者

＝ 当月、就職活動を実施している者（※）

＝ 当月までに就職活動の経験がある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がない者

＝ 当月、進路が確定している者

進路確定率 ＝ 進路確定人数 ÷ 就職意向人数

＝ 当月までに内定（内々定）の辞退経験がある者

≪地域区分の内訳≫

○ 関東

○ 中部

○ 近畿

○ その他地域

＝ 東京都、千葉県、神奈川県、埼玉県、茨城県、栃木県、群馬県

＝ 静岡県、愛知県、岐阜県、山梨県、長野県、新潟県、富山県、石川県、福井県

＝ 京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、三重県、滋賀県

＝ 「関東」「中部」「近畿」以外の地域

※就職活動実施状況について、「している」「していない」の選択肢のうち、「している」と回答した者

就職内定状況

内定あり（内定取得者）
（Ⅲ 就職内定率）

内定なし（内定未取得者）

就職志望者
（Ⅰ就職志望率）

就職以外志望者

① 民間企業 ② 公務員 ③ 教員 ④ 医師・歯科医
師・看護師

⑤ 「①～④」
以外の組織・
団体

⑥ 起業 ⑦ 進学（国内） ⑧ 進学（留学） ⑨ その他

就職活動経験者

志望進路未決定者

就職志望者

「①～⑤」を1つ以上選択

（「⑥～⑨」のみは含まない）

就職意向者（本調査モニター全体）

就職活動状況

志望進路状況

就職内定辞退状況

内々定・内定をある程度取得できる見通し

内々定・内定の取得の見通しは低い

まだ見通しは立っていない

内々定・内定を確実に取得できる見通し

辞退あり（内定辞退者）
（Ⅳ就職内定辞退率）

就職活動未経験者

就職活動未実施者

就職活動実施者
（Ⅱ就職活動実施率）

就職活動未実施者

辞退なし


